ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE CONVIVÊNCIA APROPRIADA AO SEMIÁRIDO- ARCAS

Rua João XXIII, nº 05 Cícero Dantas-BA,

75 3278 2808e 3278-1255

www.arcassemiarido.org

1

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 001/2015

 A ARCAS – Associação Regional de Convivência Apropriada ao Semiárido, fundada em 1994,

com sede em Cícero Dantas - BA e que atua em municípios do Semiárido baiano. Sua missão é

'Contribuir para a qualidade de vida no Semiárido baiano, através da construção e disseminação de

referências de conquista da cidadania e de desenvolvimento sustentável', faz saber aos interessados

que estará recebendo inscrições para o processo seletivo de pessoal para prestação de serviço como

Instrutor/a das  capacitações do “Programa de Formação e Mobilização Social para a Convivência

com o Semiárido: Manejo da Agrobiodiversidade – Sementes do Semiárido”

1 - DO OBJETO

O referido edital tem a finalidade de selecionar profissionais para prestar serviço na execução do

“Programa de Formação e Mobilização Social para a Convivência com o Semiárido: Manejo da

Agrobiodiversidade – Sementes do Semiárido” é estabelecer os parâmetros para contratação de

pessoa física para a prestação de serviços técnicos especializados na área de formação didático-

pedagógica em:

 Capacitação em Caracterização e Gestão Comunitária da Diversidade de Sementes;

 Capacitação em Gestão de Estoques nos Bancos/Casas Comunitárias de Sementes ;

 Capacitação Territorial sobre Seleção, Produção e Multiplicação de Sementes.

Relativos ao P1+2 TCTF 035/2015 e TP 014/2014

O referido edital tem a finalidade de selecionar profissionais / pessoa física para a prestação de

serviços no Programa de Formação e Mobilização Social para a Convivência com o Semiárido: Manejo

da Agrobiodiversidade – Sementes do Semiárido, promovido pela ASA - Articulação  Semiárido

Brasileiro e financiado pelo Governo Federal, ação do programa propiciará o acesso descentralizado de

agricultoras/es familiares a Sementes Crioulas através do resgate, preservação, multiplicação no

fortalecimento e estoque de sementes crioulas, adaptadas e varietais, por meio da estruturação de 33

casas/bancos comunitários de sementes nos municípios de Paripiranga, Adustina, Antas, Sítio do Quinto,

Pedro Alexandre, Novo Triunfo, Santa Brígida, Jeremoabo, Cícero Dantas, Fátima e Euclides da Cunha

beneficiando 660 famílias.

2.  DOS CURSOS

Período das realizações das Capacitações: Junho 2015  a Abril  2016.

A prestação de serviço deverá atender aos conteúdos programáticos dos cursos, bem como a utilização

dos materiais didáticos disponíveis no escritório da instituição situado à Rua João XXIII nº 05 em

Cicero Dantas – Bahia.

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE CONVIVÊNCIA APROPRIADA AO SEMIÁRIDO- ARCAS

Rua João XXIII, nº 05 Cícero Dantas-BA,

75 3278 2808e 3278-1255

www.arcassemiarido.org

2

3 . DOS PRETENDENTES AO CARGO EXIGE-SE QUE TENHAM CONHECIMENTOS E

EXPERIÊNCIAS NAS SEGUINTES ÁREAS:

 Experiência e Formação em convivência com o semiárido, uso e conservação da biodiversidade,

agroecológia e organização;

 Problemáticas e ameaças à preservação das sementes crioulas.

    3.1 Os prestadores/as de serviço não poderão possuir vínculo empregatício com administração Publica

Federal, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, direta ou indireta.

 3. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Dos/as profissionais contratados/as espera-se que compartilhe com os objetivos e princípios da ARCAS,

sobretudo no que diz respeito ao engajamento nas lutas dos movimentos sociais populares para

transformações na sociedade, na busca por justiça e igualdade.

O local de trabalho se dará a partir da sede da ARCAS, em Cícero Dantas - BA, devendo os/as

profissionais possuírem disponibilidade para viajar e desenvolver atividades nos municípios acima

citado.

4. DOS CONTEÚDOS DOS CURSOS

Os cursos obrigatoriamente devem conter no mínimo os seguintes conteúdos básicos:

 Convivência com o Semiárido, Agroecologia e segurança alimentar e nutricional;

 Desafios e Ameaças para a conservação das sementes crioulas;

 Discutir origem dos alimentos : De onde vem os alimentos consumidos pelas famílias, como

produzem, qualidade e valores

 Diagnosticar sementes antes existente na comunidade

 Erosão genética, fatores causadores da perda das sementes ( sementes vegetais e animais);

 Impactos dos Transgênicos na produção de sementes crioulas;

 Como a seca, as políticas de sementes, e os transgênicos impactaram na perda e erosão das

sementes crioulas?;

 Discutir estratégias de preservação de Sementes e da biodiversidade;

 Socializar experiências com resgate, conservação, multiplicação e formação de estoque de

Sementes Crioulas;

 Estratégias comunitárias de conservação da biodiversidade ( familiares e Comunitárias);

 Estocagem e conservação da biodiversidade;

 A importância das sementes crioulas para segurança alimentar e nutricional no semiárido;

 Valorização de famílias agricultoras enquanto guardiãs da biodiversidade

 Resgatar conhecimentos dos agricultores/as sobre os cuidados para seleção, conservação das

sementes;

 Constituição da base genética da casa de sementes

 Estratégias para a gestão dos bancos de sementes,

 Práticas agroecolgicas e locais para produção de sementes;

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE CONVIVÊNCIA APROPRIADA AO SEMIÁRIDO- ARCAS

Rua João XXIII, nº 05 Cícero Dantas-BA,

75 3278 2808e 3278-1255

www.arcassemiarido.org

3

 Ameaças para produção de sementes crioulas;

 Qualidade das sementes crioulas para compor as casas de sementes;

 Técnicas e métodos  adequados para conservação e armazenamento das sementes;

 Capacitar agricultores e agricultoras multiplicadores/as para a produção e multiplicação das

sementes crioulas;

 Papel das sementes crioulas na convivência com o Semiárido.

 Gênero, geração, etnia e raça;

 Possuir pratica, conhecimentos e técnicas agrícolas e agropecuária em produção agroecologica

 Metodologia de trabalho com organizações e movimentos populares;

 Metodologias participativas;

 Elaboração de relatórios.

5. DOS NÚMEROS DE VAGAS

Este Edital oferece um total de10 (dez) vagas para:

  Capacitação em Caracterização e Gestão Comunitária da Diversidade de Sementes;

 Capacitação em Gestão de Estoques nos Bancos/Casas Comunitárias de Sementes ;

 Capacitação Territorial sobre Seleção, Produção e Multiplicação de Sementes.

     Os demais currículos não selecionados para este Edital ficarão no banco de currículos da ARCAS.

6. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:

6.1. Procedimentos para inscrição:  Os currículos e demais comprovações deverão ser entregues até o dia

12/06/2015 no endereço Rua João XXIII, nº 05 centro de Cícero Dantas, Bahia, em envelope fechado com a

descrição da vaga pretendida acrescida da expressão “Programa Manejo da Agrobiodiversidade-

Sementes do Semiárido – Instrutor/a ” ou pelo endereço de email curriculum@arcassemiarido.org ou

arcascurriculum@hotmail.com com o mesmo prazo, identificando na barra de Assunto a expressão

“Programa Manejo da Agrobiodiversidade -Sementes do Semiárido – Instrutor educacional”.A

ARCAS não se responsabiliza pelos “documentos”  cujo recebimento aconteça após a data limite de

prazo, seja no endereço físico ou eletrônico. Não serão aceitos currículos enviados via Fax. Também não

serão aceitos currículos recebidos via correio após a data limite.

6.2. Critério de avaliação do processo seletivo: O processo seletivo se dará exclusivamente pelo

critério de avaliação de currículo dos/as candidatos/as. RCAS

mailto:curriculum@arcassemiarido.org
mailto:arcascurriculum@hotmail.com

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE CONVIVÊNCIA APROPRIADA AO SEMIÁRIDO- ARCAS

Rua João XXIII, nº 05 Cícero Dantas-BA,

75 3278 2808e 3278-1255

www.arcassemiarido.org

4